fatis latae virentem in horto Ioannis Gonerii, rei medicamentariae peritissimi, vidimus. Illius vero coagulatus succus, seu gummi gentilitio nomine *Tragacanthā*, & Officinis *Dragaganthum*, dictum, ipsis etiam tyronibus notissimum est, quod nō facile, ut obiter dicam, laevigatur, nisi pilis & pistillo calidis.

Vires.

Vsus eius commendatur ad oculorum medicamenta, scabrities arteriæ, raucedures, tusses, retusas voces, cæterasque fluxiones cum melle, aut sacharo, in delinctu.

## C A P. V.

## De Ammoniaco.

*Vnde habeat nomen.*

**G**VMMI Ammoniacum dicitur, quod stiller in arenis iuxta Iouis Ammonis oraculum. Ex qua autem stirpe, non liquido constat; nam Plinius ex arbore, quā *Metopion*, Dioscorides & ex frutice, quem *Agathyllim* nominat, & ex ferulacea planta manare dicit: vix autem ferulaceum genus fructicum generi consentit.

Ferula porro lacrymam esse, Galenus afferuit. *simpl.* ex qua vel syncerum gummi, densum, nullis sordibus conspurcatū, & minutis glebis coactū, vel impurum & inquinamentis quibusdam infectū colligitur. Illud *Thrausma*, hoc *Phyrama* Dioscoridi cap. 98. lib. 3. dicitur.

Probatur, quod nullis arenis, terra, aut aliis rebus extraneis sordeatur, in thuris masculi similitudinem effigiat, odore castorum vtcumque refert, & sapore amaricat. *Ammoniacum*, Officinis corrupte *Armoniacum* dictum facile aqua, acero, vino albo, & aqueis dissoluitur.

Vim habet emolliendi adeo efficacem, ut iuncturarum topbos dissoluat, & alia tuberculæ discutiat, lienes induratos sanet, & potu datum obstructiones etiam contumaces tollat; menses & vrinam mouet, calculos trudit, & admotum chæradas dissoluit.

Vires.

**Q**VID sit *Lacca*, quid *Cancamum*, an utrumque sit idem, vel alterum ab altero diffideat, & si diffideant, quid singula sint, ex anthonum libris non plane constat. Serapio, Paulus & inter recentiores Mathiolus, *Laccam*, *Cancamum* Dioscoridis esse firmiter credunt. Brasauolus, Garcias ab horto, & Clusius rem diuersam tenent. Qui veritatis perdiscendæ cupidi varios orbis tractus lustrarunt, *Cancamum* Dioscoridis non modo à *Lacca* varium, sed incognitum putant: nam cum ad suffimenta præsertim visperetur, aliaque multo fragrantiora & suauora thymiamata habemus, negligitur. Adde, quod ex arbore peregrina, Arabica nempe profluere perhibetur, nec à regionibus tam longinquis mercatores hanc ad nos deuehere lacrymam dignantur. Ut ut sit, *gummi quoddam Cancamum est, sapore virosum, odore probatum, & valde rarus*. *Lacca* autem virtusque qualitate destituitur, frequens inuenitur, nec *Chermes* Arabum existit, neque ex sorbi, aut mespili, aut myrtiramis colligitur, vt nonnulli putant, neque myrrha similis est, vt scripsit Auicennas, cui forsitan ignota fuit. Sed *Lacca* quid.

Hec autem arbor in Arabia non nascitur, sed in India, & maxime in prouincia *Pegu*, vbi *Lacca*, *Trec* vocatur; vt etiam in *Trec*, *Bengala* & *Malauar*, vbi loc., & *lac*, vnde *Lacca* dicitur. Hanc opinionem, & ratione, & enarratione multa tueri conatur Garcias, & ex Amato Lusitano efficere contendit, *Cancamum* id aroma esse, quid alio nomine *Anyme* vocat, cuius duo facit discrimina, vnum album, quod Dioscoridis *Cancamum* est, suadente Brissoto Medico Parisiensi; alterum subnigrum, quod est *myrrha*, seu potius *Mynæa*, aut *Anyneæ*.

Sic

Sic rei cuiusdam obscuritas cogit ad vocum affinitatem confugere, perquendae veritatis gratia. Ut tamen libere dicam, credo *Anyme*, seu *Amynæam*, vt quidam loquuntur, *myrrham & Cancam* res plane diuersas esse: Laccam autem Officinarum quadam usurpatio-ne, Cancamum veterum incuria vocari, qui vocalum aliquot è gente Barbaræ depromptarum ignari, quæ minus fideliter audiere, crediderunt. Sicque longo vnu Laccam Cancamum nominantes, hanc veluti præscriptionem & loquendi libertatem ætati posteriori re-liquerunt.

Sunt qui illorum sententiam tueruntur, dicunque, tres Laccæ varietates assi-gnari: Prima est *Cancamum* *Diocordis* nulli fere vsum: Secunda *Lacea vul-garis*: Tertia *fæltitia* est, qua infectores vnuatur: cuius adhuc plures differentiaz notatur, quas breuitatis gratia omitto.

*Lacea vul-garis.*

Vulgaris dura, pellucida & rufa est, myrræ admodum similis, surculos ar-boris exoticæ circulatim inuolens, quam suetu à formicis Indis ex arbore elicitam, elaboratam, & ramis cohibi-tam esse, ut asseruit *Garcias*, vix credi-bile est, sed potius lacrymarum & reli-quorum gummi modo, sponte exudasse & concreuisse. Nam cum animalia ex Philosopho, laborent & pugnent pro victu & coitu, quæ in hyemem futuram tota æstate panem illis familiarem que-ritant, aut panificium quoddam elabo-randum suscipiunt, non ramis arbo-rum, aut loco aeris & cœli iniuriis ob-uio exponunt, sed in latibus recon-dunt. Formicas autem Indicas Laccam frustra, nec pro cibo congerere & eoge-re, sed deferere, per pauci credunt. Quæ ad nos deferrur, bacilos arboris circum-uestir, estque dura, & pellucida, & facile aqueis dissoluitur; haecque trochiscos de *Carabe* & *Dialaccam* ingreditur, non fa-cititia, ut perperam ignari quidam putant.

Non tantum ad Medicos, sed alios *vires*, plures mechanicos usus celebratur, ut ad ceram, quæ literis ob signandis inser-uit, inficiendam, & ad tinturas, quæ li-gneis supellectilibus inficiendis dicau-tur, parandas, atque ad eos colores ex-cipiendos, qui Laccæ commixti ele-gantius micant.